Visita Apostolica del Corpo del Beato Girolamo Emiliani fatta da Giudici delegati Apostolici nel 1624. Extracta ex libro Romae edito anno MDCCXXXIV ex typographia Rev. Camerae Apost. cuius titulus «Sacra Rituum Congregatione Eminent.mo et Rev.mo D.no Card. Othobono Veneta seu Mediolanen. Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Hieronymi Aemiliani Fundatoris Congregationis Somaschae Positio super dubio An constet de vitutibus» etc. Rerum Addition. n. 3 §§ 12 pag. 16 – 17:

«Die 15 Septembris anni 1624. Praefati R.mi Domini Marius Antoninus Vicarius Generalis, Iulius Caesar Vicecomes Primicerius, et Horatius Casatus Canonicus Ordinarius Metropolitanae, Iudices ut supra pro executione decreti facti sub die veneris decimatertia suprascripti mensis ut supra visitandi Corpus dicti Ven. Servi Dei Patris Hieronymi Emiliani: accesserunt una cum me Notario, ac Testibus infrascriptis ad dictam Ecclesiam Sancti Bartholomaei retro altare maius ipsius, et facta de more genibus flexis oratione inter Tabernaculum, ubi asservatur Sanctissimum Sacramentum, et pavimento chori retro altare ipsum comperierunt extensum conopaeum unum damasceni coloris cremisini, frangia serico, et auro contexta circum circa ornatum, ac diversis ornamentis aureis vulgo Lavorino d'oro fregiatum cum insigniis Perillustris, et Reverendissimi Domini Marci Cornarii Episcopi Patavini ex mera eius (ut fertur) liberalitate eidem Patri Hieronymo donatum et inter dictum Tabernaculum, et pavimento erecta tabula parieti ipsius altaris adhaerens picta imagine praefati Servi Dei Patris Emiliani (quadro del pittore Zucco Francesco, 1619, cfr. 0016_Caimotto.jpg ndr), et aliis duabus imaginibus Angelorum ab utraque in summitate ipsius tabulae deferen. prae manibus pictos compedes, catenam, et clavem ferreos, ac pilam marmoream, et ab utraque parte eiusdem, et in eius fine pictis duabus imaginibus genibus flexis RR. duorum Patrum, scilicet Patris Vincentii Gambaranae Comitum Papiensis, et Patris Evangelistae Dorati Cremonensis alias Generalis Congregationis Somaschae, latitudinis brachiorum duorum cum dimidio (cm 150), et altitudinis brachiorum trium (cm 180), sub qua tabula adest gradus unus ligneus nucis sexangularis longitudinis brachiorum trium (cm 180), et latitudinis unius cum dimidio vel circa (cm 95 ca.), super quo erectum conspicitur balastrum ligneum sexangulare cum

quatuor vasculis argenteo caelatis intersitis quatuor candelas cereas accensas tenentibus, super quo gradu sexangulari stratum est tapete eiusdem drappi damasceni ab eodem Domino Episcopo una cum conopaeo donati, ac lampas una vitrea ardens auricalcho introclusa: quibus omnibus amotis de mandato praefatorum Dominorum Iudicum pavementum ipsum lateritium, sub quo asservatum erat Corpus eiusdem Patris Emiliani planum, nec in aliqua minima etiam parte fractum, nec excavatum nec suspectum. Praefati D.D. Iudices frangi, et aperiri per nonnullos RR. DD. Clericos Regulares dictae Congregationis Somaschae mandarunt: et aperto ab eis, et effosso circa medium brachium (cm 30) inventus fuit lapis unus siliceus longitudinis brachii unius cum dimidio vel circa (cm 45), suppositis super os sepulchri ipsius duabus tabulis ligneis una cum dicto lapide longitudinis quartarum septem (cm 105), et latitudinis brachii unius cum dimidio (cm 45). Eo itaque sepulchro patefacto, inventa fuit Arca una lignea latitudinis medii brachii (cm 30), et longitudinis quartarum duarum (cm 30), in qua inclusa erat arca una minoris longitudinis, et latitudinis, sera, clavique clausa coriaceo circumcirca vestita, sed vetustate fere consumpto, et non reperta clavi pro ea aperienda, praefati D.D. Iudices mandarunt seram tolli et levare, ipsamque arcam aperuerunt, qua aperta intus in summitate ipsius, et in velo serico erant scripta haec verba in duobus locis: = VENERABILIS DEI SERVUS HIERONYMUS EMILIANUS PATRITIVS VENETUS, ORPHANORUM PATER, ET CONGREGATIONIS SOMASCHAE FUNDATOR. OBIIT ANNO D.NI 1537 = et in dicta arca caput eius tectum velamine serico viridis coloris una cum quinque dentibus avulsis, sub quo capite aderat alia arca parva continens cineres et parcelas multas corporis ipsius, super ea, et sub dicto capite multa ossa arida ipsius Ven. Patris Hieronymi Emiliani cum plumbi lamina, in qua leguntur haec verba in una ipsius parte: = OSSA ET CORPUS B.TI PATRIS HIERONYMI EMILIANI PATRITII VENETI CONGREGATIONIS SOMASCHAE FUNDATORIS =; et in alia parte in literis maiusculis = BEATUS HIERONYMUS MIANUS =. Quae omnia ossa, et qui cineres repositi fuerunt in eiusdem capsula cum eadem plumbi lamina, et fune circumligata capsula magna, et octo sigillis impressis sigillo praefati D. Casati munita fuit ad effectum iterum reponendi in eodem